realizados pela equipe disponibilizada no item 1. 

1.5. A composição da proposta final deverá ser apresentada com base nos modelos 
apresentados no Anexos V do Edital e Anexo IV deste Termo de Referência, devendo-se 
considerar: 

1.5.1. O valor total estimado para esta contratação é de R$ 316.010,71 (Trezentos e dezesseis 
mil dez  reais e setenta e um centavos); inclusos todos os custos e despesas, tais como: 
custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, 
encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucros e outros necessários ao cumprimento

[...]

No valor proposto deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos 
previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, bem como as demais despesas 
indispensáveis à realização dos serviços. 

7.22. O prazo para execução dos serviços, incluindo fornecimento e instalação de todos os materiais, 
será de 365 (Trezentos e Sessenta e cinco) dias corridos, a partir da Assinatura do Contrato. 

7.23. Os prazos de início de execução, de conclusão e de entrega admitem prorrogação, mantidos 
as demais cláusulas do contrato e assegurada à manutenção de seu equilíbrio econômico-
financeiro, desde que ocorra algum dos motivos previstos nos incisos do § 1º do art.

[...]

Os critérios de qualificação econômica a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no 
edital. 

20.3. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão aquelas 
estabelecidas no item 9 do Edital. 

20.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

20.4.1. Valor Global: R$ 316.010,71 (Trezentos e dezesseis mil dez reais e setenta e um 
centavos). 

20.5. Caso o Regime de Execução seja o de empreitada por preço global ou empreitada integral, 
será desclassificada a proposta ou lance vencedor nos quais se verifique que qualquer um dos 
seus custos unitários supera o correspondente custo unitário de referência fixado pela

[...]

Para definição do valor de referência foi realizada a consulta de preços com diversos fornecedores conforme Quadro Comparativo documento SEI nº
10526933, ficando os valores de 03 fornecedores que responderam a pesquisa assim definidos:
VRA.SEG REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS CNPJ: 17.725.695/0001-71  no valor de R$ 240.854,00 (duzentos e quarenta mil oitocentos e cinquenta e quatro reais)
10488560

ELETRODATA ENGENHARIA  CNPJ: 16.099.194/0001-64  no valor de R$ R$ 283.727,08 (duzentos e oitenta e três mil setecentos e vinte e sete reais e oito
centavos) 10488435

CONSTRUTORA RENNOVA BAHIA CNPJ: 20.129.890/0001-43 no valor de R$ 423.451,05 (quatrocentos e vinte e tres mil, quatrocentos e cinquenta e um
reais e cinco centavos).10503241

4. De acordo com a média Aritmetica das cotações, o valor estimado da contratação é da ordem de R$ 316.010,71 (Trezentos e dezesseis mil dez 
reais e setenta e um centavos).

5.       A solução escolhida justifica-se pois, a a contratação de empresa especializada em obra e serviços de engenharia, para realizar reforma de
instalações e adequações nas dependências da SRA/BA, conforme Projeto de Prevenção e Segurança Contra Incêndio e Pânico (PPSCIP) aprovado pelo Corpo de